兰州大学草地农业科技学院 2019 年硕士研究生

复试录取实施细则

根据兰州大学《关于做好 2019 年硕士研究生招生复试录取工作

的通知》要求，经草地农业科技学院研究生招生工作领导小组研究，

现将草地农业科技学院 2019 年硕士研究生复试录取实施细则公布如

下：

一、组织领导

草地农业科技学院研究生招生工作领导小组全面负责本院 2019

年硕士研究生复试录取工作。

草地农业科技学院成立了若干复试小组与思想政治素质和品德

考核小组，负责相应学科（专业）的复试等工作。

二、分专业招生计划

硕士类别 学术型硕士 专业型硕士

专业 草学
畜牧

学

植物

保护

作物

学

农业经

济管理
合计

农艺与

种业

农业

管理

农村

发展
畜牧 合计

推荐免试 22 0 2 1 1 26 0 0 0 0 0

统招计划 31 12 7 3 2 55 13 12 12 8 45

总计 53 12 9 4 3 81 13 12 12 8 45

注：1、学术学位总计包含优秀生源奖励计划、单独考试、专项招生计划和推荐免试招生计划，为学院招

生人数上限；2、我院 2019 年农业管理专业招生计划包含 1名少数民族骨干计划；3、专业型硕士为全日

制，2019 年无非全日制招生计划。总计包含专项计划、推荐免试、单独考试招生计划。

三、调剂政策

调剂政策以《兰州大学 2019 年硕士研究生优秀生源调剂办法》

为准，各专业均接受调剂，第一志愿学术型硕士可申请调剂到专业型

硕士。

四、复试形式、内容及具体安排

1、复试考生范围

复试人员为第一志愿报考我院且满足我校复试分数线的考生和

申请第二志愿调剂我院且已通过审核发放复试通知的考生。

硕士研究生实行差额复试，按不低于招生名额的 120% 确定复试

名单进行复试。

2、复试内容

复试形式分笔试和面试。

①笔试：满分为 100 分，时间为 3 小时，考试形式为闭卷。各

专业笔试科目见下表。

序号 专 业 笔试科目

1 草学（学术学位）

草地农业知识综合

2 植物保护（学术学位）

3 作物学（学术学位）

4 农业经济管理（学术学位）

5 农艺与种业(专业学位)

6 农业管理(专业学位)

7 农村发展(专业学位)

8 畜牧学（学术学位）
畜牧学知识综合

9 畜牧(专业学位)

②面试：满分为 100 分，主要包括专业素质和能力考察、综合素

质和能力（含思想政治素质和品德）考核。

③英语听力和口语测试：英语口语及听力测试成绩占面试成绩的

20%。

3、复试成绩与录取

复试总成绩=初试成绩总分÷5×50%＋复试笔试成绩×10％＋复

试面试成绩×40%

复试面试成绩=英语能力测试×20％＋综合能力测试×80％

复试后按复试总成绩由高到低依次录取。不参加复试或复试成绩

不合格者（笔试成绩+面试成绩<120）不予录取，同等学力考生加试

科目成绩不及格者不予录取，体检不合格者不予录取，思想政治素质

与品德考核不合格者不予录取。

所有拟录取的考生均须确定指导教师。在复试、录取期间，我院

将以适当方式，让考生了解每个导师的研究方向、科研项目、科研经

费等情况，以便导师和考生之间进行合理的“双向选择”。

4、复试时间与地点

日 期 上 午 下 午

3月 14 日

星期四

报到审核：09:00－12:00

草地农业科技学院

碧野楼二楼会议室

业务课笔试：14:00－17:00

兰州大学医学校区

杏林楼 5 教

3 月 15 日

星期五

体 检：08:30－11:00

兰州大学本部校区校医院
外语测试：14:00－18:00

3 月 16 日

星期六

面试及综合能力测试：

09:00－12:30

草地农业科技学院碧野楼

具体安排报到时公布

面试及综合能力测试：

14:00－17:30

心理测试

17:40－18:00

注：学院预约的是 3 月 15 日。

5、思想政治素质和品德考核

参加复试的考生要如实填写《复试考生思想政治素质和品德考核

情况表》，“考生本人填写”栏必须由考生本人亲笔填写并签名，严

禁他人代填代签。学院党委将组织专人，对考生的思想政治素质和品

德进行考核，通过与考生面谈的方式，直接了解考生思想政治情况，

并给出考核评语和考核结论。思想政治素质和品德考核包括考生的政

治态度、思想表现、道德品质、遵纪守法、诚实守信等方面。思想政

治素质和品德考核成绩不计入面试成绩，但考核不合格者不予录取。

6、复试所需提交材料列表

考生报到时需出示和提交本人下列材料：

①《身份证》原件及复印件；

② 2019 年硕士研究生考试《准考证》原件及复印件；

③ 本科《毕业证书》、学士《学位证书》原件及复印件，应

届本科毕业生提供《学生证》原件及复印件；

④ 本科期间学生成绩单原件（培养学校或学院加盖公章），

科研成果或所获奖励的证书复印件等。

⑤ 其他：

■“大学生士兵计划”的考生，在复试报到时还须提供本人《入

伍批准书》、《退出现役证》原件，并留存复印件一份，以备查。

■对于有正式工作单位的上线在职考生，在复试报到时必须提供

其在职单位同意报考的书面证明，并注明是否在职培养。

■享受少数民族照顾政策的考生在复试报到时还须递交定向地

区或工作单位同意定向培养的书面证明。

■被列为“国防生”计划的考生，在复试报到时必须出具驻推荐

学校后备军官选拔培训工作办公室同意报考的书面证明。

■对同等学力考生，在复试报到时还须提供其报考专业对同等学

力考生提出的具体学业要求的书面证明原件和复印件。

■被列为“支教团”计划的考生，在复试报到时必须出具驻推荐

学校有关部门同意报考的书面证明。

■享受“大学生志愿服务西部计划”“三支一扶计划”“农村义

务教育阶段学校教师特设岗位计划”“赴外汉语教师志愿者”等国家

加分政策的考生，须提交相关证明材料原件。

■已经在兰州新区、兰州高新技术产业开发区、白银高新技术产

业开发区、兰州经济技术开发区（简称兰州“四区”）工作的在职人

员，以及志愿去兰州“四区”工作的应届本科生，在复试时提供兰州

“四区”管委会和具体工作单位组织人事部门出具的工作身份证明。

7、复试费用

复试的考生应交纳复试考试费。根据甘发改收费〔2010〕1915

号收费标准，笔试科目（含同等学力加试）30元/门/生，外国语口

语及听力测试费 20元/生。复试考试费由考生扫描二维码缴纳，我院

按学校财务管理要求专款专用。

复试考试费由考生 3月 14 日上午报到时交纳。

8、体检

① 3月 15 日上午 08:00 到兰州大学本部校区校医院体检，空腹，

费用以校医院通知为准，请携带本人身份证及 1寸近期彩色免冠照片

1张。体检表在学院报到时领取。

② 体检标准参照教育部、卫生部、中国残联印发的《普通高等

学校招生体检工作指导意见》（教学〔2003〕3 号）和《教育部办公

厅 卫生部办公厅关于普通高等学校招生学生入学身体检查取消乙肝

项目检测有关问题的通知》（教学厅〔2010〕2 号）执行。不参加体

检或体检不合格者不予录取。

五、注意事项

1、请各位考生于考试前一天到相应考点熟悉考场。

2、请各位考生提前 15分钟到场参加考试，不能按时到场参加业

务课考试、英语能力测试、综合面试的考生，视为自动放弃报考资格。

3、兰州大学草地农业科技学院（草业学院校区）碧野楼位于嘉

峪关西路 768 号，距离兰州大学本部（盘旋路校区）约 1.5 公里。乘

坐 71路、111 路公交车，麦积山路东口站下车，往南 200 米，甘肃

民航云美旅国际酒店对面。

六、申诉渠道

复试名单、复试成绩、录取名单等信息公示期间，考生若有疑问

可向学院党委副书记谭玲玲反映。联系电话：0931-8910981，邮箱：

tanll@lzu.edu.cn，办公地址：草地农业科技学院碧野楼 102 室。

学校申诉电话：0931-8912440，邮箱：yzb@lzu.edu.cn.

七、联系方法

学院网址：http://caoye.lzu.edu.cn/

联 系 人:苟小军老师

联系地址:兰州大学草地农业科技学院碧野楼 F202 办公室

邮政编编：730000 联系电话：0931-8913014

八、其他

如有其它未尽事宜，将按照兰州大学本年度硕士研究生招生复试

章程中的相关要求执行。

草地农业科技学院

2019 年 3 月 6 日

http://caoye.lzu.edu.cn/